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ABSTRAKT

Teoretická část této práce se zaměřuje na společenské hry od jejich vzniku až

po současnost. Zabývám se zde vysvětlením pojmu hra v obecné rovině. V ne-

poslední řadě tato práce obsahuje rozbor oblíbených klasických i moderních

společenských her dnešní doby. Kromě analogových her, kdy se práce zaměřuje

z větší části na ty deskové a karetní, rozebírá i hry digitální (počítačové). Opět se

zde vyskytují informace z jejich historie, současnosti, žánrového rozdělení a ne-

bezpečných rizik s nimi spojenými. Posledním bod práce pojednává o propojení

analogového a digitálního světa.

Klíčová slova: hra, deskové hry, karetní hry, hry v kostky, pravidla hry, hlavolamy,

počítačové hry, rizika počítačových her

ABSTRACT

The theoretical part of this work is focused on parlour games from their creation

to the present. Here I deal with the explanation of the term game in general.

Last but not least, this thesis contains an analysis of popular classic and modern

parlour games of today. In addition to analogue games, where work focuses

largely on board and card games, it also discusses digital (computer) games.

Again, there is information about their history, present, genre distribution and

the dangerous risks associated with them. The last point of the thesis deals with

the interconnection of analog and digital worlds.

Key Words: Game, Board Games, Card Games, Dice Games, Game Rules, Brain

Twisters, Computer Games, Risks of Computer Games
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ÚVOD

„Člověk neprokázal v ničem tolik fantazie
jako v množství různých her, které vymyslel.“

G. W. Leibniz

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma společenských her a to hlavně

proto, že si myslím, že i v dnešní době, přeplněné počítači a chytrými telefony,

mají svůj význam. Vzniká stále velké množství nových her, což však neznamená,

že se již zapomnělo na ty klasické. Hra je jednoduše součástí lidského života od

útlého věku a provází jej až do smrti.

U spousty her lze sledovat zajímavé provedení jednotlivých komponentů. Jed-

notlivé herní kameny, figurky, herní plány atd. mohou být sami o sobě umělec-

kými díly. V minulosti lze vypozorovat různorodé využití materiálů i technik.

Vývoj nových materiálů zase podpořil vznik her, které jsou velice odolné a tak

si je můžeme jednoduše vzít třeba s sebou na cesty. Využívají se různé moderní

stroje, např. 3D tiskárny pro výrobu figurek apod.

Práce je rozdělená do čtyř celků. V první části se zaměřuji na výklad pojmu hra

v obecné rovině. Druhá část se zabývá analogovými společenskými hrami, mezi

které řadíme deskové hry, karetní hry atd. Třetí část obsahuje informace o digi-

tálních hrách jako jsou ty počítačové nebo pomocí herních konzolí. Poslední část

jen krátce pojednává a propojení obou těchto světů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. OBECNĚ O HRÁCH

„Hra je starší než kultura; ať je totiž pojem kultury vymezen sebepřesněji, přece

jen v každém případě předpokládá lidskou společnost, a zvířata nečekala, až je

lidé naučí, jak si mají hrát. Můžeme klidně dokonce říci, že lidská civilizace ne-

připojila k obecnému pojmu hry žádný podstatný znak. Zvířata si hrají právě tak

jako lidé. Všechny základní rysy hry se uplatnily už ve hře zvířat. Stačí pozorovat

hrající si štěňata a v jejich veselém skotačení všechny tyto rysy zjistíme. Vybízejí

se ke hře určitými obřadnými postoji a posunky. Dbají pravidla, že bratrovi se

nemá prokousnout ucho. Předstírají, že jsou strašně zlí. A co je nejdůležitější:

z toho všeho mají očividně náramné potěšení a zábavu.“ (Huizinga, 1971, s. 9)

Johan Huizing byl kulturní historik narozený v Nizozemsku v prosinci roku 1872,

který se tématu hry věnoval převážně ve své knize Homo ludens: O původu kul-

tury ve hře. V tomto díle se zajímá hlavně o to, do jaké míry má sama kultura

charkter hry. Už podle názvu tohoto pojednání poznáme, že autor je zastáncem

názoru, že sama kultura vznikla právě ze hry. Jak je již uvedeno v předchozím

odstavci, zvířata nečekala až přijde člověk a hru vymyslí, už ji dávno hrála i s do-

držováním základních pravidel (neublížit si). Existence hry je tedy podle Hui-

zinga nezávislá na konkrétním kulturním stupni jednotlivé společnosti, je všudy

přítomná.

1. 1. Definice hry

Pojem hra je velice široký, proto neexistuje žádná jeho oficiální definice. Pod

těmito třemi písmeny si každý z nás představí něco naprosto rozdílného. V Ma-

sarykově slovníku naučném (1927, s. 324) je definována takto: „Hra, činnost, která

se koná pro ni samu, pro libost z ní samé pryštící, která tedy není prostředkem

k nějakému vzdálenějšímu cíli, jako práce. Vykládá se obyčejně jako projev nad-

bytečné energie, částečně se označuje za neškodné vybití jinak škodlivých vznětů.

S hlediska účeloslovného se zdůrazňuje její biologický význam; hrou prý se nacvi-

čují činnosti, jež živočich potřebuje v pozdějším boji o život.“
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Hru můžeme považovat také za prostředek socializace člověka ve společnosti.

Dále nám pomáhá přirozenému rozvoji našich dovedností a schopností. Napo-

máhá nám k rozvoji kooperace a ani není náhodou, že jej považujeme za prostře-

dek výchovy. „Hravým způsobem se mohou uplatňovati snad všechny instinkty,

tendence a činnosti, hybností a hledáním silných vznětů počínaje, fantasií, kon-

struktivním myšlením a společenkostí konče. (Masarykův slovník naučný, 1927,

s. 324)

Hra je přítomná ve všech etapách lidského života. Ať už se podíváme na malé dítě

nebo dospělého člověka, tak všichni mají stále schopnost si určitým způsobem

hrát. Pojem „hra“ může označovat naprosto rozdílné aktivity. Někoho může při

vyslovení tohoto termínu napadnout hra společenského charakteru, někoho hra

počítačová, dalšího například představení v divadle, které se za hru dá bez po-

chyby také považovat. Není ani ničím výjimečným, že jako hru dnes považujeme

sportovní utkání.

Hru obecně bereme jako činnost, která nás dokáže na určitý čas odpoutat od

běžných dennodenních starostí, přivést na naprosto jiné myšlenky. Zjednodu-

šeně by se dalo i říci, že jde o takovou činnost, při ktéré se člověk cítí příjemně.

Je to jednání dobrovolné, protože kdyby to bylo naopak, ztrácí svůj smysl. Hru

chceme vykonávat jen pro ni samotnou bez dalších vidin získání něčeho „na

oplátku“.

Hru jako činnost člověka a živočicha nelze stoprocentně charakterizovat, vyme-

zit či popsat. Pro někoho může znamenat zábavu, radostnou chvíli, odpoutání

se od reality či jen příjemné zkrácení chvíle. Hry nás posouvají dále i v reálném

životě. Učí nás jak vyhrávat, ale i prohrávat, jak zvládat naše chování při řešení

konfliktů, tedy všímat si našeho vnitřně motivovaného chování. Napomáhá tomu

i fakt, že opakováním hry se střídají pozice výherce a poraženého, takže je velká

šance, že prožijeme obě ze situací. Ve hře se člověk učí řešit konflikty aser-

tivní cestou.
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1. 2. Znaky hry

„Hra našemu druhu slouží k mnoha cenným účelům. Je to cesta, kterou děti roz-

víjejí své fyzické, intelektuální, emocionální, sociální a morální dovednosti. Je to

cesta tvorby a udržování přátelství. Navíc navozuje dětem i dospělým takový stav

mysli, který je velice vhodný pro náročné myšlení, bystré řešení problémů a pro

všechny tvůrčí snahy.“ (Hodnota hry I.: Definice hry, © 2013)

Jak bylo již uvedeno v definici her, nelze je určit pouze jedním znakem. Na vlast-

nosti a znaky hry z pohledu přirozeného vzdělávání v dětství a jejich celoživotní

význam, se zaměřil americký psycholog Peter Gray. Je zastáncem alternativních

a přirozených způsobů vzdělávání. K této problematice vydal v roce 2013 pub-

likaci Svoboda učení. Pod tímto názvem vede i blog, kde zveřejňuje další infor-

mace a články. Tam také definoval pět základních znaků hry.

1. 2. 1. Svoboda

„Svoboda skončit je zásadním aspektem při definici hry.“ (Hodnota hry I.: Definice

hry, © 2013) Hra by tedy měla vždy obsahovat prvek svobodného jednání. Měl by

ji doprovázet pocit, že se jedná o právě takovou aktivitu, kterou se chceme zabý-


[…]

age/61620105/the_witcher_3_stabbing_monster_1920.0.jpg

Obr. 108 Mass Effect
Dostupné z: https://sm.ign.com/ign_cz/screenshot/default/largeimg-2_r99m.
jpg

Obr. 109 Ukázka arkádových her
Dostupné z: https://d31-a.sdn.szn.cz/d_31/d_15102810/img/98/640x400_
Den9Nn.gif

Obr. 110 Ukázka arkádových her
Dostupné z: https://cdn03.nintendo-europe.com/media/images/06_screen-
shots/games_5/nintendo_switch_6/nswitch_donkeykongcountrytropicalfree-
ze/Switch_Donkey-Kong-TropicalFreeze_PR_13_LR.jpg
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Obr. 111 Ukázka arkádových her
Dostupné z: http://hryprodos.sweb.cz/bl/vlak2.gif

Obr. 112 The Sims
Dostupné z: http://nd06.jxs.cz/565/367/9f36b0fbc3_101273592_o2.jpg

Obr. 113 The Sims
Dostupné z: https://cdn.aktivcommunication.cz/images/products/
screens/2593/3.jpg

Obr. 114 Olympijské hry
Dostupné z: https://i.ytimg.com/vi/YzFisGNqhw0/maxresdefault.jpg

Obr. 115 Hry EA Sports
Dostupné z: https://www.centrumher.eu/wp-content/uploads/2017/08/
nhl_18_matthews_creative_attack_1920.jpg

Obr. 116 Linedoku
Dostupné z: https://lh3.googleusercontent.com/-ErMusVyQGgbTIgsXqbSFzY-
9pPlXgRs7H4jMCOGSqIa2f2-OeSMWrMLs4TdZ7ehbZg

Obr. 117 Polygrams Tangram Puzzle
Dostupné z: https://lh3.googleusercontent.com/-ErMusVyQGgbTIgsXqbSFzY-
9pPlXgRs7H4jMCOGSqIa2f2-OeSMWrMLs4TdZ7ehbZg

Obr. 118 World of Yo-Ho
Dostupné z: http://yoho.io/english/images/05_materiel_2x.jpg?crc=421043766

Obr. 119 World of Yo-Ho
Dostupné z: http://yoho.io/english/images/3_iphones_2x.jpg?crc=366536810

Obr. 120 Mansions of Madness
Dostupné z: https://images-cdn.fantasyflightgames.com/filer_public/f1/d7/
f1d7a50b-14f6-458a-adf5-1fa4ce299e60/mad27_sample.png

Obr. 121 Mansion of Madness
Dostupné z: http://www.thegamingreview.com/wp-content/uploads/2016/12/
MansionsMadness-3.jpg

Obr. 122 Alchymisté
Dostupné z: https://admin.planetaher.cz/upload/product-im-
ages/1000x1000/6966.jpg

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 116

Obr. 123 Alchymisté
Dostupné z: https://play.google.com/store/apps/details?id=com.cge.alchemists

Obr. 124 Chwazi
Dostupné z: https://encrypted-tbn0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSI8b-
MMG9vHCWTiYrd-w1ilM9XvnHXtW3MeLne7H1iOCJACB2_U

Obr. 125 Dized
Dostupné z: https://ksr-ugc.imgix.net/assets/023/612/853/
a244606f08e40ac41991f4f57a2c717f_original.png?ixlib=r-
b-1.1.0&w=680&fit=max&v=1545411728&auto=format&-
gif-q=50&lossless=true&s=c091070e4501ff2b4fab0fe82e4ca1b8

Obr. 126 Mapa jednotlivých tras
Dostupné z: https://www.ultreia.cz/svatojakubska-cesta

Obr. 127 Camino Francés route
Dostupné z: https://www.pilgrim.es/wp-content/uploads/2019/02/mapa_
frances.png

Obr. 128 Označení cesty
Dostupné z: https://www.backroads.com/blog/wp-content/uploads/2018/09/
Camino-Santiago-Marker-Sign.jpg

Obr. 129 Označení cesty
Dostupné z: https://www.frescotours.com/tours-camino-de-santiago.asp

Obr. 130 Označení cesty
Dostupné z: Vlastní zdroj

Obr. 131 Označení cesty
Dostupné z: https://herpackinglist.com/wp-content/uploads/2015/02/water-
proof-hiking-shoes-and-camino-de-santiago-600x600.jpg

Obr. 132 Označení cesty
Dostupné z: https://i0.wp.com/www.proyectosenruta.com/wp-content/
uploads/2016/08/10590609_10203803686286666_6235547888625253354_n.
jpg?fit=675%2C675

Obr. 133 Označení cesty
Dostupné z: http://hundkanacestach.cz/wp-content/uploads/2017/05/Cami-
no-de-Santiago-1-1038x576.jpg
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Obr. 134 Ukázka logotypu hry
Dostupné z: Ukázka ze hry Buen Camino

Obr. 135 Ukázka logotypu hry
Dostupné z: Ukázka ze hry Buen Camino

Obr. 136 Ukázka akčních karet
Dostupné z: Ukázka ze hry Buen Camino

Obr. 137 Finanční karty
Dostupné z: Ukázka ze hry Buen Camino

Obr. 138 Ukázka karet s vybavením
Dostupné z: Ukázka ze hry Buen Camino

Obr. 139 Ukázka karty charakteru
Dostupné z: Ukázka ze hry Buen Camino

Obr. 140 Bankovky
Dostupné z: Ukázka ze hry Buen Camino

Obr. 141 Herní plán
Dostupné z: Ukázka ze hry Buen Camino

Obr. 142 Příprava hracích kamenů
Dostupné z: Ukázka ze hry Buen Camino

Obr. 143 Příprava hracích kamenů
Dostupné z: Ukázka ze hry Buen Camino