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Už název teoretické práce diplomantky Lucie Horákové Společenské hry napovídá, že by se
mělo jednat o rozsáhlou studii, neboť hry jsou velmi prastarou lidskou činností.
Již v obsahu první kapitoly nalezneme pojmy, jako jsou definice hry, znaky, pravidla,
motivace a svoboda. Jsme obeznámeni s výkladem, co je hra a co pro člověka znamená.
Důležitou podkapitolou je hra jako edukační prostředek, jakou hraje (a odtud to slovo
pochází) ve vývoji člověka významnou roli.

To se dozvídáme v další podkapitole zabývající se historií. Jak je známo, člověk si hraje od
prvopočátku, a proto je důležité se zmínit, co jej v průběhu staletí nejvíc bavilo a kam se
společenská hra posunula a kde naopak zůstala v původním stavu.
Druhá a nejobsáhlejší kapitola na čtyřiceti stranách popisuje a vysvětluje druhy a varianty
společenských her. Dělí je na deskové, karetní, hry v kostky, menkalové a hlavolamy.
Nezapomene ani na česká vydavatelství, herní kluby a festivaly, protože jak známo, český
národ je hravý.

Třetí kapitola rozebírá historii a dělení počítačových her. Ty jsou v současnosti asi
nejrozšířenější a určitě by vydaly na samostatnou diplomovou práci. Lucie Horáková je
shrnuje do základního dělení a vyjmenovává ty od nejznámějších až po edukativní. Neboť
nejsou všechny počítačové hry špatné. Ale nesou určitě i spoustu rizik. Ale to mohou i
analogové, jak známe z minulosti i současnosti v podobě her v kostky či karetních hrách. V
závěru své práce srovnává konkurenci digitálních a analogových her. Je to vždy o úhlu
pohledu a jak poznamenává, mohou tyto platformy vedle sebe koexistovat. Vždy záleží na
přístupu hráče či hráčů. Některé analogové hry doplňují digitální anebo mnohé vedle sebe
existují paralelně.

Ale v závěru lze snad podotknout, že pokud člověk zůstane člověkem, neztratí chuť si hrát.
To také naznačuje diplomantka ve své praktické práci, kterou je desková společenská hra
Buen Camino.

Práci považuji za výborně napsanou s velkým zanícením pro společenskou hru a pro fair play.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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